(v) sive quam in manum ut uxorem receperimus,
EIUS RES AD NOS TRANSEUNT.

Alla [A] enumerazione delle cinque forme di successione universale, formulata in Gai 2.98, segue [B] l'illustrazione delle diverse classi e un [C] riepilogo parziale in corrispondenza di Gai 3.82¹¹⁵.

Il riepilogo rivela, retrospettivamente, l'ordine adottato per l'esposizione degli argomenti, il quale fa capo alla fonte normativa di riferimento (la legge delle XII tavole per quanto riguarda l'*hereditas*, l'editto del pretore per la *bonorum possessio* e la *bonorum venditio*, il consenso tacito):

A ENUMERATIO	B EXPOSITIO	C RECAPITULATIO
Gai 2.98: « <i>Si [i] cui heredes facti sumus,</i>	↓ Gai 2.100-146; 152-191; [192-245] (testamento)	↓ Gai 3.1-1-17; ↓ 39-76 [bona libertorum] (ab intestato)
[ii] sive cuius bonorum possessionem petierimus,	↓ Gai 2.147-151; [246-289] (testamento)	↓ Gai 3.18-38; ↓ 39-76 [bona libertorum] (ab intestato)
[iii] sive cuius bona emerimus,	↓ Gai 3.77-81	... <i>praetoris edicto</i> ...
[iv] sive quem adoptaverimus, [v] sive quam in manum ut uxorem receperimus, eius res ad nos transeunt».	↓ Gai 3.82-84	... <i>eo iure, quod tacito consensu receptum est, introductae</i> »)

Come detto, Gai 2.98 non sfrutta la tecnica dell'elenco 'definito' rigido, accomodando invece il discorso su un piano più flessibile.

Lo sviluppo del primo elemento della serie (...*si cui heredes facti sumus*...) prende avvio con una sotto-divisione dell'*hereditas*, che si dischiude a sua volta in un passaggio narrativo sull'evoluzione delle forme di testamento: all'originaria bipartizione di tipi desueti (elenco 'definito', perché ad ognuno di essi segue l'illustrazione del tipo) fa seguito un *tertium genus* (dunque, parte della stessa

115 Un ulteriore segnale discorsivo, intermedio, si trova in Gai 2.191, che conferma la separazione tra modi di acquisto di singole *res* e modi di acquisto di interi patrimoni («*Post haec videamus de legatis. Quae pars iuris extra propositam quidem materiam videtur: nam loquimur de his iuris figuris, quibus per universitatem res nobis adquiruntur: sed cum omni modo de testamentis deque heredibus, qui testamento instituuntur, locuti simus, non sine causa sequenti loco poterit haec iuris materia tractari*»), riprendendo l'annuncio di Gai 2.97 («*Hactenus tantisper admonuisse sufficit, quemadmodum singulae res nobis adquirantur: nam legatorum ius, quo et ipso singulas res adquirimus, opportunius alio loco referemus. Videamus itaque nunc, quibus modis per universitatem res nobis adquirantur*»).